

ការស្វែងយល់អំពីការធានាឥណទាន | Understanding Credit Guarantee

ជួបជាមួយគ្រឹះស្ថានហិរញ្ញវត្ថុចូលរួម (ធនាគារ ព្រីនស៍) | Meeting with CGCC's Participating Financial Institution (Prince Bank)



១. តើធនាគារ ព្រីនស៍ យល់ឃើញដូចម្តេច ចំពោះគម្រោងធានាឥណទាន? ហេតុអ្វីបានជា ព្រីនស៍ ចូលរួមជាដៃគូជាមួយ CGCC?

នៅធនាគារ ព្រីនស៍ យើងមានចក្ខុវិស័យច្បាស់លាស់ក្នុងការជួយអតិថិជនរបស់យើងឱ្យសម្រេចបាននូវកំណើនប្រកបដោយនិរន្តរភាពតាមរយៈការគាំទ្រពេញលេញ និងជម្រើសផ្តល់ប្រាក់កម្ចីដែលមានភាពបត់បែន។ ភាពជាដៃគូយុទ្ធសាស្ត្ររវាងធនាគារ ព្រីនស៍ និងសាជីវកម្មធានាឥណទានកម្ពុជា (CGCC) ជាការលើកកម្ពស់ឱ្យធនាគារ ព្រីនស៍ ខិតកាន់តែជិតដល់ការសម្រេចបាននូវចក្ខុវិស័យរបស់ខ្លួនថែមទៀត ក្នុងការផ្តល់លទ្ធភាពដល់សហគ្រិនឱ្យទទួលបានហិរញ្ញប្បទានកាន់តែប្រសើរជាងមុនសម្រាប់គាំទ្រប្រតិបត្តិការពង្រីកអាជីវកម្មនិងភាពរីកចម្រើនរបស់ពួកគាត់ប្រកបដោយសុខដុមរមនា។ ជាមួយនឹងគម្រោងធានាឥណទាន យើងជឿជាក់យ៉ាងមុតមាំថា ការគាំទ្រផ្នែកហិរញ្ញវត្ថុរបស់យើងគឺលើសពីការរំពឹងទុករបស់អតិថិជន។

1. What is Prince Bank's perspective towards the credit guarantee schemes and why does Prince Bank partner with CGCC?

At Prince Bank, we have a clear vision of helping our customers achieve sustainable growth through comprehensive support and flexible lending options. Our strategic partnership with CGCC will bring us closer to this vision by providing entrepreneurs with better access to financing for their business expansion and growth, allowing them to operate with peace of mind. With our credit guarantee schemes, we firmly believe that our financial support will exceed our clients' expectations.

២. តើគម្រោងធានាឥណទាន បានផ្តល់អត្ថប្រយោជន៍ដូចម្តេចខ្លះចំពោះធនាគារ ព្រីនស៍ និងអតិថិជន?

ជាមួយនឹងលទ្ធភាពនៃគម្រោងការធានាឥណទាន ធនាគារ ព្រីនស៍ និងអតិថិជនរបស់យើង ទទួលបាននូវអត្ថប្រយោជន៍ជាច្រើន ជាពិសេសទាក់ទងនឹងកម្រិតហានិភ័យសម្រាប់ធនាគារ និងកម្រិតហិរញ្ញប្បទានធំជាងមុនសម្រាប់អតិថិជនដើម្បីបំពេញតម្រូវការអាជីវកម្មរបស់ពួកគាត់ដោយមិនគិតពីលទ្ធភាពនៃទ្រព្យធានារបស់ពួកគាត់ឡើយ។

2. How do the credit guarantee schemes benefit Prince Bank and your customers?

With the availability of credit guarantee schemes, both Prince Bank and its customers benefit from a reduced risk exposure for the bank and increased financing limits to meet business needs, regardless of the customers' collateral availability.

៣. តើកន្លងមក ធនាគារ ព្រីនស៍ បានប្រើប្រាស់ការធានា ឥណទាន ដើម្បីផ្តល់កម្មវិធីប្រភេទណាខ្លះ ជូនដល់អតិថិជន?

ចាប់តាំងពីការចាប់ផ្តើមនៃភាពជាដៃគូជាមួយ CGCC មក ធនាគារ ព្រីនស៍ បាន ប្រើប្រាស់នូវប្រភេទឥណទានជូនអតិថិជន ដូចខាងក្រោម៖

- ◆ ឥណទានអាជីវកម្មមានកាលកំណត់
- ◆ ឥណទានវិបារូបនី
- ◆ សេវាហិរញ្ញប្បទានពាណិជ្ជកម្ម

3. So far, which type of loans does Prince Bank use the credit guarantees to support?

Since the inception of our partnership with CGCC, Prince Bank has utilized the credit guarantee to provide loans to customers as mentioned below:

- ◆ Business Term Loan
- ◆ Overdraft Loan
- ◆ Trade Finance Facilities

៤. តើម្ចាស់អាជីវកម្ម គួររៀបចំខ្លួនយ៉ាងដូចម្តេច ដើម្បី ទទួលបានកម្មវិធីដែលមានការធានាពី ធនាគារ ព្រីនស៍?

ដើម្បីទទួលបានប្រាក់កម្ចីពីធនាគារ ព្រីនស៍ អតិថិជនគួរតែយកចិត្តទុកដាក់ក្នុង ការរៀបចំផែនការអាជីវកម្មរបស់ពួកគាត់ និងកំណត់តម្រូវការហិរញ្ញវត្ថុរបស់ ខ្លួនសម្រាប់ការរីកចម្រើនប្រកបដោយចីរភាព។ បន្ទាប់មក ពួកគាត់អាចពិគ្រោះ ជាមួយអ្នកជំនាញផ្តល់ប្រាក់កម្ចីនៅសាខាណាមួយរបស់ធនាគារ ព្រីនស៍ ដែលនៅជិតពួកគាត់បំផុតសម្រាប់ព័ត៌មានបន្ថែមអំពីគម្រោងដែលគាត់អាចស្នើ បាន។ នៅពេលដែលពួកគាត់បានពិភាក្សា និងសម្រេចចិត្តលើគម្រោងណាមួយ ហើយ ពួកគាត់អាចដាក់សំណើមកកាន់ធនាគារ ព្រីនស៍ ដើម្បីយើងខ្ញុំចាប់ផ្តើម ដំណើរការសិក្សាវាយតម្លៃ និងអនុម័តសំណើឥណទាននោះតាមគោលការណ៍ របស់ធនាគារ។ សំណើនេះ នឹងត្រូវបានពិនិត្យឡើងវិញដោយ CGCC សម្រាប់ ការអនុម័តចុងក្រោយលើគម្រោងធានា និងកម្រិតឥណទានដែលបានស្នើសុំ ឬធនាគារ ព្រីនស៍ ស្នើសុំចុះកិច្ចធានាឥណទានដែលបានអនុម័តរួចដោយ គណៈកម្មការផ្ទៃក្នុងរបស់ធនាគារ ជាមួយសាជីវកម្មធានាឥណទានកម្ពុជា។

4. How should the borrowers prepare themselves in order to get guaranteed loans from Prince Bank?

To borrow from Prince Bank, customers should diligently plan their business and determine their financial needs for growth. They can then consult with lending experts at any nearby Prince Bank branch for more information on available schemes. Once they have discussed and decided on a suitable scheme, they can submit a request to Prince Bank for further processing and approval based on its internal policy. CGCC will ultimately review this request for final approval on the proposed guaranteed scheme and amount, or Prince Bank will perform registration of the customer's loan for CGCC's guarantee after its internal approval.

៥. តើធនាគារ ព្រីនស៍ មានយុទ្ធសាស្ត្រ ឬផែនការដូចម្តេច ដើម្បីបន្តបង្កើនការបញ្ចេញកម្មវិធីដែលមានការធានាក្នុង ឆ្នាំ២០២៤ នេះ ក៏ដូចជាឆ្នាំបន្ទាប់?

ឆ្នាំ២០២៤ នៅតែជាឆ្នាំដ៏លំបាកសម្រាប់អ្នកគ្រប់គ្នា ប៉ុន្តែធនាគារ ព្រីនស៍ ក៏នៅតែ បន្តបើកការផ្តល់ឥណទានដល់អតិថិជនរបស់យើង ហើយយើងបានបន្ត ផ្សព្វផ្សាយនៅលើបណ្តាញផ្សព្វផ្សាយសង្គម គេហទំព័ររបស់ធនាគារ ព្រីនស៍ និងភ្នាក់ងារសារព័ត៌មាន អំពីគម្រោងធានាឥណទានដើម្បីជួយពួកគាត់ ប្រសិនបើ ពួកគាត់មិនមានទ្រព្យធានាគ្រប់គ្រាន់សម្រាប់កម្ចី។ យើងនឹងនៅតែបន្តនូវ បេសកកម្មរបស់យើងប្រកបដោយការប្តេជ្ញាខ្ពស់ ក្នុងភាពជាដៃគូជាមួយ CGCC ដើម្បីផ្តល់ឥណទានជូនអតិថិជនរបស់យើង តាមរយៈការប្រើប្រាស់ គម្រោងកិច្ចធានាឥណទានដែល CGCC មានស្រាប់ និងគម្រោងកិច្ចធានា ឥណទានថ្មី ដែលស័ក្តិសមប្រសិនបើមានសម្រាប់ឆ្នាំ២០២៥ ខាងមុខនេះ។

5. What is the Prince Bank strategy/plan to further expand the disbursement of guaranteed loans in 2024 and also for the next year?

2024 was still a tough year for everyone, but Prince Bank is still open to lending to our customers, and we have spoken loud on our social media, website and newsagents on the availability of guaranteed schemes to help them if they don't have sufficient collaterals for their borrowings. In 2025, we will continue our mission and commitment to provide financial support to our clients with a stronger collaboration with CGCC for existing and future suitable schemes.

